MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RETIFICAÇÃO AO EDITAL 2/2024 - DGES/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇAO DE PROFESSOR SUBSTITUTOPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇAO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

ÁREA: FILOSOFIAÁREA: FILOSOFIA

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela
Portaria IFB nº 1.484, de 24 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de novembro de
2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pela Portaria nº 844, de 07 de abril de
2017 resolve:

I. ONDE SE LÊ:

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE O CARGO2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE O CARGO

2.1.2.1. Da Área de Atuação, dos Requisitos, das Vagas e do Regime de Trabalho:

 Área de
Atuação

Requisitos* Vagas
Regime de
Trabalho

 FILOSOFIA
Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior nível superior em

FILOSOFIA fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério
da Educação – MEC, e registro no órgão de classe.

01**

40
(quarenta)

horas
semanais

* O candidato que não atenda aos requisitos exigidos por este Edital será desclassificado.

** Não há reserva de vagas para candidatos portadores de deficiência e reserva 20% das vagas existentes no
edital para negros e pardos para provimento imediato devido ao quantitativo de vagas oferecido.

II. LEIA-SE:

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE O CARGO2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE O CARGO

2.1.2.1. Da Área de Atuação, dos Requisitos, das Vagas e do Regime de Trabalho:

 Área de
Atuação

Requisitos* Vagas
Regime de
Trabalho

 FILOSOFIA
Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Licenciatura Licenciatura em

FILOSOFIA fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério
da Educação – MEC.

01**

40
(quarenta)

horas
semanais

* O candidato que não atenda aos requisitos exigidos por este Edital será desclassificado.

** Não há reserva de vagas para candidatos portadores de deficiência e reserva 20% das vagas existentes no
edital para negros e pardos para provimento imediato devido ao quantitativo de vagas oferecido.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Assinado eletronicamente
ANA CAROLINA REGIS MATOS

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Carolina Regis MatosAna Carolina Regis Matos , DIRETOR GERAL - SUBST - DGESDIRETOR GERAL - SUBST - DGES , em 12/01/2024 13:54:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/01/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

516596
8ec4b928e7

Campus Estrutural
Área Especial n° 01, Quadra 16, None,

Cidade do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL /
DF, CEP 71.255-200

	Documento assinado eletronicamente por: